国务院关于成立中国海洋石油税务局问题的复函 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/330/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_330331.htm （一九八二年八月七

日） 财政部１９８２年６月１２日《关于成立中国海洋石油

税务局的请示》收悉。国务院同意财政部成立中国海洋石油

税务局，并在上海、天津、广州、湛江四个地区设立中国海

洋石油税务分局，作为国家负责海洋石油税收的机关。这个

机构的任务、组织领导和干部编制等问题，国务院同意财政

部的意见，可按此执行。附： 财政部关于成立中国海洋石油

税务局的请示（摘要） （一九八二年六月十二日） 中外合作

开发我国海洋石油资源的工作，已经进入招标阶段，外国公

司和承包、分包商将前来进行勘探开发作业，征税工作应随

即开始。合作开发海洋石油资源，经营方式比较特殊，经济

活动、财会处理和利润分配都比较复杂。为此，必需建立专

门的税收机构。 目前，中国海洋石油总公司已经成立，正在

各个合作开发海区筹建地区公司。为适应这一情况，做好海

洋石油税收征收管理工作，现将成立中国海洋石油税务局的

几个问题，请示如下：一、 海洋石油税务局是国家负责海洋

石油税收的机关，主要任务是：贯彻执行国家税法，对海洋

石油作业的各种税收，实行统一管理、 统一征收； 研究拟订

石油税收补充规定，对外解释有关税务法规；收集资料，及

时掌握税源情况，确定油（气）计税价格；掌握纳税企业和

个人的经济活动， 参照国际做法， 合理解决纳税企业的财务

、会计处理问题；制定稽征管理办法，加强纳税监督检查，

核实税额，及时组织税款入库工作。二、 海洋石油税务局是

财政部税务总局所属的一个专门税收机构，地点设在北京。

为有效地对各个海区的外国公司进行税收管理， 拟与中国海

洋石油总公司对口， 分别在上海、天津、广州、湛江四个地

区设立四个海洋石油税务分局，负责有关海域的石油税收。

海洋石油税务局局长，由相当于税务总局副局长级干部担任

，局内设若干个处。分局局长， 由相当于省税务局长级干部

担任。 海洋石由税务局对各分局的税收业务和干部管理，实

行垂直领导。三、 本着机构精简、人员精干和提高工作效率

的原则，根据工作开展情况，逐步配齐所需人员。管理局和

分局的编制从国务院去年批准的税务干部编制中解决。 海洋

石油税务工作，直接与外国公司和外国人打交道，需要一批

精通税收法律、熟悉国际财务会计、懂得外语和有实际工作

经验的专家。为确保质量，拟从三方面调配解诀：一是从全

国税务系统中选调； 二是从外单位或社会上招聘； 三是从大

专院校毕业生中分配。要进行系统培训，使他们能胜任工作

。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访

问 www.100test.com